
 



2 

 

1. Reģistrētie noziedzīgie nodarījumi un cietušo personu skaits valstī 

 

 
Reģistrēto noziedzīgo nodarījumu kopskaits* un cietušo personu kopskaits* valstī, salīdzinot 

ar 2021.gada I pusgadu ir samazinājies, attiecīgi par 3% un 2%. 

 

 

2021.gada 

I pusgadā* 
(skaits) 

2022.gada 

I pusgadā* 
(skaits) 

pieaugums/ 

samazinājums 

(skaits) 

pieaugums/ 

samazinājums 

(%) 

 

Cietušo personu skaits, sakarā ar 

iestājušos personas nāvi 

(KL 116.-122., 125.panta trešā 

daļa) 

 

44 44 0 0 

 

Cietušo personu skaits, sakarā ar 

aizskartu tikumību vai 

dzimumneaizskaramību 

(KL 159.-162.1, 164., 166.pants) 

 

128 126 -2 -2 

 

Cietušo personu skaits, sakarā ar 

nodarītiem smagiem miesas 

bojājumiem 

(KL 125.panta pirmā un otrā daļa) 

 

38 37 -1 -3 

 

Cietušo personu skaits, sakarā ar 

nodarītiem vidēja smaguma 

miesas bojājumiem 

(KL 126.pants) 

 

119 109 -10 -8 

 

Cietušo personu skaits sakarā ar 

cilvēku tirdzniecību 

(KL 154.1 pants) 

1 2 1 100 

* dati par reģistrētiem noziedzīgiem nodarījumiem un cietušo personu skaitu no Informācijas centra „Sodu reģistra 

datu noliktavas sistēma” (07.07.2022.). 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2021.gada I pusgadā 2022.gada I pusgadā

16923 16424

4058 3963

Reģistrētie noziedzīgie nodarījumi (kopskaits) Cietušo personu kopskaits



3 

 

2. Saņemtie valsts kompensāciju pieprasījumi 

 

 
JPA 2022.gada I pusgadā saņemti 364 valsts kompensācijas pieprasījumi, kas ir par 15 

pieprasījumiem (4%) vairāk kā 2021.gada I pusgadā. Lai gan samazinās reģistrēto noziedzīgo 

nodarījumu skaits, valsts kompensāciju pieprasījumu skaits ir pieaudzis, kas izskaidrojams ar 

cietušo informētību par tiesībām uz valsts kompensāciju un aktīvu tiesību izmantošanu.  

2022.gada I pusgadā cietušo personu skaits sakarā ar noziedzīgajiem nodarījumiem, par 

kuriem ir tiesības saņemt valsts kompensāciju, ir 318, savukārt valsts kompensācijas 

pieprasījumu skaits ir 364. Līdz ar to secināms, ka pārskatāmajā periodā iesniegto valsts 

kompensācijas pieprasījumu skaits pārsniedz cietušo personu skaitu. Valsts kompensāciju 

cietušajiem var pieprasīt trīs gadu laikā, kopš persona atzīta par cietušo. Ņemot vērā to, ka visas 

cietušās personas, kurām ir tiesības uz valsts kompensāciju, neizmanto iespēju to saņemt, bet 

aptuveni 50% no cietušo kopskaita uzreiz vēršas administrācijā, secināms, ka aptuveni 20% 

vēršas divu līdz trīs gadu laikā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

340

350

360

370

2021.gada I
pusgadā

2022.gada I
pusgadā

Valsts kompensācijas pieprasījumi 349 364

349

364



4 

 

 

3. Pieņemtie lēmumi par valsts kompensāciju 

 

2022.gada I pusgadā pieņemti 327 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu – par 25 

lēmumiem (8%) vairāk nekā 2021.gada I pusgadā un 38 lēmumi par atteikumu izmaksāt valsts 

kompensāciju – par 3 lēmumiem vairāk kā 2021.gada I pusgadā. Kopējais pieņemto lēmumu 

skaits 2022.gada I pusgadā salīdzinājumā ar 2021.gada I pusgadu ir palielinājies par 26 

lēmumiem (8%), kas izskaidrojams ar to, ka palielinājies iesniegto valsts kompensāciju 

pieprasījumu skaits. 

Pozitīvo lēmumu pieaugums skaidrojams arī ar to, ka ir pilnveidota procesa virzītāja 

valsts kompensācijas pieprasījumam pievienojamā izziņa, kas JPA dod iespēju ātri pieņemt 

lēmumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

Lēmumi (kopā) Lēmumi par
valsts

kompensāciju
izmaksu

Lēmumi par
atteikumu

izmaksāt valsts
kompensāciju

339
302

35

365
327

38
2021.gada I pusgadā

2022.gada I pusgadā



5 

 

4. Pieņemtie lēmumi par valsts kompensāciju izmaksu atbilstoši noziedzīgā nodarījuma 

sekām 

 
  

2021.gada 

I pusgadā 

(skaits) 

 

 

2022.gada 

I pusgadā 

(skaits) 

 

pieaugums/ 

samazinājums 

(skaits) 

pieaugums/ 

samazinājums 

(%) 

 

Pieņemti lēmumi par valsts 

kompensāciju izmaksu (kopā) 

302 327 25 8 

 

Personas nāve 
52 51 -1 -2 

 

Aizskarta personas tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 
68 109 41 60 

 

Smagi miesas bojājumi 
43 38 -5 -12 

 

Vidēja smaguma miesas bojājumi 
136 120 -16 -12 

Cilvēku tirdzniecība 7 8 1 14 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

Personas
nāve

Aizskarta
personas

tikumība vai
dzimumneai
zskaramība

Smagi
miesas

bojājumi

Vidēja
smaguma

miesas
bojājumi

Cilvēku
tirdzniecība

2021.gada I pusgadā 52 68 43 136 7

2022.gada I pusgadā 51 109 38 120 8

52

68

43

136

7

51

109

38

120

8



6 

 

 

 

 

5. Saņemtie valsts kompensāciju pieprasījumi un pieņemtie lēmumi par valsts 

kompensāciju nepilngadīgajiem cietušajiem 

 

  

2021.gada  

I pusgadā  

(skaits) 

 

2022.gada 

I pusgadā 

(skaits) 

 

pieaugums/ 

samazinājums 

(skaits) 

 

pieaugums/ 

samazinājums 

(%) 

Valsts kompensācijas pieprasījumi 75 117 42 56 

Lēmumi par valsts kompensācijas 

izmaksu un atteikumu izmaksāt 

valsts kompensāciju 

77 124 47 61 

Lēmumi par valsts kompensāciju 

izmaksu, kopā 
66 103 37 56 

t.sk. personas nāve 3 11 8 267 

t.sk. aizskarta personas tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 
55 86 31 56 

t.sk. smagi miesas bojājumi 0 2 2 X 

t.sk. vidēja smaguma miesas 

bojājumi 
8 4 -4 -50 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt 

valsts kompensāciju 
11 21 10 -91 

 

51
(16%)

109
(33%)

120
(37%)

38
(12%)

8
(2%)

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu cietušajiem 
pēc noziedzīgā nodarījuma sekām 2022.gada I pusgadā

Personas nāve

Aizskarta personas tikumība vai
dzimumneaizskaramība

Vidēja smaguma miesas bojājumi

Smagi miesas bojājumi

Cilvēku tirdzniecība



7 

 

 

Salīdzinājumā ar 2021.gada I pusgadu, 2022.gada I pusgadā par 56% ir palielinājies 

nepilngadīgajiem cietušajiem pieņemto lēmumu par valsts kompensāciju izmaksu skaits.  

 

 

 

Lēmuma skaita palielināšanās skaidrojama ar bērnu un jauniešu plaši pieejamo iespēju izmantot 

dažādas tīmekļvietnes un citus sakaru līdzekļus, kā rezultātā nereti nepilngadīgas personas tiek 

izmantotas, kas bieži ir par iemeslu, lai tiktu uzsākts kriminālprocess un rastos tiesības uz valsts 

kompensāciju. 

0

20

40

60

80

100

120

140

Lēmumu
skaits,
kopā

Lēmumi
par valsts
kompensā

ciju
izmaksu

Personas
nāve

Aizskarta
personas
tikumība

vai
dzimumn

eaizsk.

Smagi
miesas

bojājumi

Vidēja
smaguma

miesas
bojājumi

Lēmumi
par

atteikumu
izmaksāt

valsts
kompensā

ciju

2021.gada I pusgads 77 66 3 55 0 8 11

2022.gada I pusgads 124 103 11 86 2 4 21

77
66

3

55

0
8 11

124

103

11

86

2 4

21

11
(11%)

86
(83%)

4
(4%)

2
(2%)

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu nepilngadīgajiem 
cietušajiem pēc noziedzīgā nodarījuma sekām 2022.gada I pusgadā

Personas nāve

Aizskarta personas tikumība vai
dzimumneaizskaramība

Vidēja smaguma miesas bojājumi

Smagi miesas bojājumi (0)



8 

 

 

 

6. Valsts kompensācijās izmaksātie budžeta līdzekļi 

 



9 

 
  

2021.gada 

I pusgadā 

(EUR) 

 

 

2022.gada 

I pusgadā 

(EUR) 

 

 

pieaugums/ 

samazinājums  

(EUR) 

 

pieaugums/ 

samazinājums  

(%) 

 

Izmaksātie budžeta 

līdzekļi (kopā) 

 

576 172,71 733 551,27 157 378,56 27 

 

Personas nāve 

 

81 937,49 90 220,82 8283,33 10 

 

Aizskarta personas 

tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 

 

233 196,76 398 850,00 165 653,24 71 

 

Smagi miesas bojājumi 

 

88 108,96 86 836,45 -1272,51 -1 

 

Vidēja smaguma miesas 

bojājumi 

 

159 384,50 138 394,00 -20 990,50 -13 

Cilvēku tirdzniecība 13 545,00 18 000,00 4455,00 33 

2022.gada I pusgadā valsts kompensācijās izmaksāti – 733 551,27 euro, kas salīdzinot 

ar 2021.gada I pusgadu ir palielinājies par 157 378,56 euro. 

Izmaksāto valsts budžeta līdzekļu pieaugums par 27% ir izskaidrojams ar to, ka par 8% 

palielinājies pieņemto lēmumu par valsts kompensāciju izmaksu skaits, kā arī par 60% 

pieaudzis lēmumu skaits sakarā ar aizskartu personas tikumību vai dzimumneaizskaramību (no 

maksimālās valsts kompensācijas summas izmaksa ir 90% apmērā – 2250 euro).  

2022.gada I pusgadā valsts budžetā piedzīti 187 487,98 euro, kas salīdzinot ar 

2021.gada I pusgadu ir palielinājies par 32 402,01 euro, kas skaidrojams, ka: 

1) ar katru gadu pieaug kopējais parādnieku skaits un attiecīgi arī piedzenamā 

kopsumma. Līdz ar datu bāžu platformu savienotību, zvērinātiem tiesu izpildītājiem (turpmāk 

– ZTI) ir iespēja daudz pilnvērtīgāk gūt informāciju par parādnieka mantisko stāvokli, tādējādi 

pilnvērtīgāk izpildīt piespiedu izpildi arī daļā par valsts kompensācijas cietušajiem piedziņu; 

2) arvien vairāk parādnieku praktizē iespēju atmaksājamo summu sadalīt daļās, kas 

veicina parāda labprātīgu izpildi; 

3) JPA nepārtraukti monitorē saņemtos maksājumus valsts budžeta kontā, kā arī 

izmantojot iespēju salīdzināt datus ZTI datu bāzē vai veicot saziņu ar ZTI, kas veicina 

nepārtrauktu monitoringu izpildu lietās, kur piedzenama valsts kompensācija un iespēja 

kontrolēt piedzītās summas. 

 

Informācija apkopota 22.07.2022. 

 


